
 
 
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Sede Legale:  Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO 
PARTITA IVA 07176380017 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  15 del 10/02/2020 

 
 
Il giorno 10/02/2020, in una sala degli uffici amministrativi dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale del Piemonte, 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Angelo  Robotto 

 
 
 

a norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato: 
 
 
OGGETTO: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ( Biennio 

2020/2021)-Approvazione. 
 



 

 2

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale, Dott. Luigi Preziosi, di seguito integralmente riportata: 
 

Con nota prot 89159 del 11.10.2019 a firma congiunta del Direttore tecnico e del Direttore 
Amministrativo sono state fornite le indicazioni operative inerenti la predisposizione del 
Programma biennale di acquisti forniture e servizi ai sensi dell’art. 21 comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n.50;  
 

Secondo la nota succitata: 
 

� L’elaborazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi spetta per 
competenza regolamentare alla S.C. Dipartimento Affari amministrativi e Personale e, al 
suo interno, alla S.S. Acquisti Beni e Servizi che, per stilarlo validamente, necessita di 
ricevere la stima dei fabbisogni delle varie Strutture beneficiarie delle varie acquisizioni, 
corredata dell’indicazione analitica della relativa copertura della spesa sui pertinenti capitoli 
di bilancio. 

 

� Le strutture complesse destinatarie della nota sono state invitate a far pervenire alla 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi tramite email all’indirizzo 
acquisti@arpa.piemonte.it,  la modulistica allegata alla stessa nota entro il 31.10.2019 

 

� Ricevute le schede, la S.S. Acquisti Beni e Servizi cura l’assemblaggio dei dati, acquisisce 
ove necessario gli elementi integrativi di dettaglio, stila i quadri economici di ciascuna 
acquisizione e ne verifica la sussistenza della copertura finanziaria, elabora il Programma 
sul software a ciò dedicato e condivide con l’Ufficio Contabilità il piano degli acquisti ai fini 
di una verifica preliminare della corretta copertura delle spese. 

 

Tutto ciò premesso 
 

Vista lo schema del programma biennale per gli anni 2020/2021 allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo; 
 
Dato atto che tale schema è stato oggetto di analisi a cura dell’Ufficio Contabilità che ne ha 
verificato la copertura finanziaria; 
 
Preso atto che la copertura di spesa viene garantita a livello degli stanziamenti dei diversi 
programmi di spesa (al netto dei redditi da lavoro e di imposte e tasse) cui afferiscono i capitoli di 
riferimento dell’acquisto pianificato e che -ove necessario- si procederà a variazioni compensative 
tra gli stanziamenti dei capitoli afferenti lo stesso programma: 
 
 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 14 del 16 gennaio 2018; 
 

Tutto ciò premesso: 
� ritenuto di condividere i contenuti della proposta di cui sopra e di decretare in conformità ad 

essa; 
� preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità; 
� acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi per gli anni 2020/2021, 
allegato al presente provvedimento (all.1); 



 

 3

2. Di incaricare la Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di procedere alle pubblicazioni 
previste dalla normativa vigente 

3. il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

Li 

Ing. Angelo  Robotto 

 

 

  
 

maricoci
Font monospazio
(in originale firmato)




